Em 30/01/2024, o Grupo celebrou o Termo de Emissão da 1ª (Primeira) Emissão de 

Notas Comerciais Escriturais, com Garantia Real e Garantia Adicional Fidejussória, em duas 
séries, para colocação privada, pela Genco Energia Ltda. (“Termo de Emissão Original”). 
A emissão envolveu um total de 75.000 (setenta e cinco mil) notas comerciais escriturais, 
com garantias reais e fidejussórias adicionais, no valor total de R$ 75.000 (setenta e cinco 
milhões de reais) (“Notas Comerciais” e “Emissão”), as quais foram objeto de colocação 
privada junto a investidores qualificados.

[...]

A Emissão foi dividida em 2 (duas) séries, conforme 
a seguinte estrutura de distribuição:  Primeira Série: R$ 40.000 (quarenta milhões de reais); 
 Segunda Série: R$ 35.000 (trinta e cinco milhões de reais); O vencimento da dívida está 
estipulado para ocorrer em 1.095 (mil e noventa e cinco) dias, contados a partir da data 
de emissão, ou seja, em 27/01/2027. A emissão da Segunda Série permanece pendente 
e, apesar de prevista inicialmente como facultativa, a empresa não pretende levá-la adiante 
no momento, uma vez que identificou outras linhas de créditos mais atrativas e rentáveis

[...]

julgá-lo excessivo em relação ao seu objeto social, nos termos do Artigo 173 da Lei das S.A. 6. Deliberações: 
Após exame e discussão das matérias constantes na ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram, por 
unanimidade de votos e sem reservas: 6.1. Aprovar a proposta de redução do capital social da Companhia 
em até R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), por julgá-lo excessivo em relação ao seu 
objeto social, nos termos do Artigo 173 da Lei das S.A. A redução de capital será realizada mediante restituição 
de capital aos acionistas, em dinheiro, proporcionalmente à participação acionária destes, sem o cancelamento

[...]

julgá-lo excessivo em relação ao seu objeto social, nos termos do Artigo 173 da Lei das S.A. 6.  Deliberações: 
Após exame e discussão das matérias constantes na ordem do dia, os acionistas presentes deliberaram, por 
unanimidade de votos e sem reservas: 6.1. Aprovar a proposta de redução do capital social da Companhia 
em até R$ 13.185.000,00 (treze milhões e cento e oitenta e cinco mil reais), por julgá-lo excessivo em relação 
ao seu objeto social, nos termos do Artigo 173 da Lei das S.A. A redução de capital será realizada mediante 
restituição de capital aos acionistas, em dinheiro, proporcionalmente à participação acionária destes, com o 
respectivo cancelamento de até 13.185.000 (treze milhões e cento e oitenta e cinco mil) ações ordinárias, 
todas nominativas e sem valor nominal, representativas do capital social da Companhia, de forma proporcional 
à participação dos acionistas, mantendo-se inalterado o percentual de participação dos acionistas no capital 
social da Companhia.